## LEX FINALIS.

Possessor hereditatis prescribit eam per decem annos inter presentes, aut viginti inter absentes; sed male fidei possessor cum titulo, vel sine eo, prescribit trigesima annis: quæ prescriptio non currit contra minorem vigintiquinq[ue] annorum ex aetate durante. Hoc dicit.

(1) *Fasta diez años.* Habes hic, quod petitioni hereditatis prescribitur decem annis a possidente cum titulo, et bona fide: et idem probatur in I. hereditatem, C. in quib. caus. cses. long. temp. prescript. et in I. fin. C. de edit. D. Adrian. tollend. Sed contra hoc opponitur, quia petitio hereditatis non datur contra titulum possidentem, I. regulat. riter, D. de petit. hered. cuius ratio est, ut declarat Bartol. in I. hereditatis, C. cod. quia in petitione hereditatis agens, fundat se solum ex titulo suo, et possessione defuncti; licet enim defunctus non fuerat dominus, nihilominus venit in petitione hereditatis, I. et non tantum, D. eod. sed ille qui possidet titulum, habet titulum et possessionem, et sic aequaliter jus cum actore, unde in pari causa melior est conditio possidentis, cap. in part. de regul. jur. lib. 6. I. siue autem, circa prime, et §. 1. D. de publicana; et haec est verissima ratio secundum Bartolam, quam etiam dat Baldus in dict. I. hereditatem, et poterit de hoc opponi per reum, non solum ante item contestatam, sed etiam post item contestatam, secundum Bart. in I. cogi, versic. quarto I. C. eod. est enim haec exceptio peremptoria, et sic videtur impossibile quod petitio hereditatis excludatur prescriptione longi temporis, cum talis prescriptio non procedat, nisi adsit titulus, I. nullo, C. de rei vendic. et I. Celsus, D. de usucap. Sed responde, quod aliqui sunt casus, in quibus

agen, en tres maneras. La primera es, quando aquel que la tiene, cuya auer derecho en ella por alguna razon, e non lo ha. E esto seria, si la ouiesse comprado de alguno que non ouiesse derecho en ella, cuydando que era suya; o si alguno fuese establecido por heredero en algund testamento, que despues fuese reuocado, non lo sabiendo el. E en tal caso como este dezimos, que si aquel que dice que ha derecho en tales bienes como estos, non los demandare en juyzio hasta diez años (1) a aquel que assi los tiene, seyendo en la tierra, o hasta veinte, seyendo en otra parte, que perderia despues su derecho; e gana la herencia aquel que fuese asi tenedor della. La se-

petitio hereditatis datur etiam contra titulo possidentem, de quibus per Glos. in dict. I. hereditatem. Quibus additum casnia singulariter, scilicet quando talis titulus fuisse acquisitus post mortem defuncti, nam tunc talis titulus non obstat, secundum Baldum singulariter in I. fin. in 9. et 11. oposit. C. de edit. D. Adrian. tollend. sed istud dictum Baldi impugnatur ibi a Salicet, et Alexandre. colum. penult. ubi latè; et tamen potest salvare dictum Baldi, cum talium titulum acquisierit ab eo, qui poterat convenienter petitione hereditatis, et male fide seu lite pendente talis titulus fuit acquisitus, ut colligitur ex verbis Bartoli in dict. I. cogi, ad fin. et tradit Alexandre. in dict. I. fin. Adde etiam Alexandre. cons. 73. incipit, punctus talis est, 5. volum. ubi latè impugnat etiam istud dictum Baldi, et ibi fundat singulariter, quod licet petitio hereditatis non possit dari contra titulo possidentem, etiam si talis titulus acquiratur post mortem defuncti, tamen si agatur ex remedio dicta I. fin. C. de edit. D. Adrian. tollend. de quo supra col. in I. 2. poterit agi contra titula possidentem, si post mortem defuncti talis titulus fuit acquisitus; videas ibi per eum. Adde etiam, quod contra possidentem titulo putativo, bene datur petitio hereditatis; cessat tamen tunc dicta ratio redditiva per Bartolum et alios, ut tradit Alex. cons. 85. viso themate, 2. vol. col. 1. et licet error habeatur pro justo titulo quantum ad usucacionem et prescriptiōnem, non tamen habetur pro titulo quantum ad repellendum agentem petitione hereditatis vel interdicto quorum bonorum, secundum Glos. et Bart. I. I. D. quorum bonor. et probatur hoc in ista lego Partitarum, ibi. o si aliquis fuisse establecido por heredero en algund testamento, que despues fuisse reuocado non lo salvando: et adde Gloss. in dict. I. hereditatem, et Paul. de Castr. in I. I. D. pro hered. Contrarium tamen, inquit quod error justus habeatur pro titulo etiam ad exclusionem petitionis hereditatis, voluit Gloss. in I. penult. et fin. D. pro legat. quam sequitur Baldus in dict. I. nullo, C. de rei vendic. col. 1. Alexandre. consii. 89. incipit, Excentissimi, col. 3. vol. 5. dicit differentiam debere fieri inter titulum universalem, et singularem, ut titulus universalis putativus et erronus, sufficiens ad prescriptiōnem, non sufficiat, si non est prescriptiu[m], ad excludendum petitionem hereditatis, et ita procedat quod dicit Gloss. et Bart. in dict. I. I. D. quoc. bonor. si tamen esset titulus singularis, licet lacratus, excluderet petitionem hereditatis: et quod ita procedat Glossa in dict. I. penult. et fin. et Bald. in dict. I. nullo; et est ratio diversitatibus secundum eum, quia contra habentem titulum verum universalem datur petitio hereditatis, ac si titulum non haberet, I. etiam, §. quod si quis, et ibi notata in glossa, D. de petit. heredit. ideò nihil mirum, si titulus putativus pro herede habeatur pro non titulo, ut sic non excludatur agens petitione hereditatis, ut in dict. I. I. in principe latus ibi per eum. Adverte tamen, quod titulus universalis non semper, et regaliter obstat agenti petitione hereditatis, sed in certis casibus, veluti quando vendor non comparet, vel hereditas est modico pretio distracta, vel quando emptor est :

gunda manera es, quando aquel que tiene los bienes, e la herencia del finado, ha razon de tenerla (2), e sabe ciertamente, que non ha derecho ninguno en ella. E esto seria, como si la ouiesse comprada de algun ome, que sopesse ciertamente que non era suya, nin auia derecho de venderla. E la tercera manera es, quando sabe ciertamente que non ha derecho en ella, e demas non puede mostrar razon cierta, por que la tiene. E en qualquier destas dos maneras que agora diximos a postre mas, si aquel que ha derecho en la heredad, non la demanda a los tenedores della hasta treynta años (3) sabiendo, o podiendo fazer, dezimos, que pierde por su negligencia aquel derecho que en ella auia, e ganala por este tiempo el otro que la tomo. Pero el que fuese menor de veinte e cinco años (4), non podria perder por este tiempo sobredicho el derecho que ouiesse en la heredad, en tanto que fuese menor desta edad.

## TITULO XV.

DE COMO DEUE SER PARTIDA LA HERENCIA ENTRE LOS HEREDEROS, DESPUES QUE FUEREN ENTREGADOS DELLA. E OTROS, DE COMO SE DEUEN AMOJONAR LAS HEREDADES, QUANDO CONTIENDA ACAESCIENZA ENTRE ILLOS

EN ESTA RAZON.

**E**ntregados seyendo los herederos de la he-

scienz, vel empta est à fisco baceditas, ut in dict. §. *quod si quis*, cum sequent. et notat Glos. in dict. l. *hereditatem*, unde ratio Alexandri in ratione differentiae non est ita concludens, licet ista lex Partitacum potest induci pro Alessand. cum dicit: *E esto seria si la ouiesse comprada, etc.* Sed videtur, quod sit restringenda hec lex juxta terminos juris communis, scilicet ad dictos casus dicti §. *quod si quis*, et Glossa in dict. l. *hereditatem*; et potius videtur forte dicendum, quod titulus putatus, sive universalis, sive singularis non excludat agentem petitione hereditatis, eo quia tunc non militat ratio suprà in principio iuris glossae tradita, scilicet quod in pari causa melior sit conditio possidentis, non est enim pars causa tituli putativi ad verum, et sic quod dictum Glossae et Bartol. in dict. l. 1. D. *quor. bonor.* indistinctè procedat, et reprobetur dictum Glossae in dict. l. fin. D. *pro legat.* Conclude ergò, quod in illis casibus, in quibus petitio hereditatis datur contra titulo possidentem, tunc praescribitur petitioni hereditatis per 10. vel 20. annos, ut hic habes, et notat Glossa in dict. l. *hereditatem*, quia enim tunc excedat suos terminos, excedit à non suis terminis. Posset etiam respondere, quod hæc lex nova apparet, quod ageretur petitione hereditatis, et forsitan poterat agi rei vindicatione, cui praescribitur per titulo possidentem præscriptione longi temporis, prout et babeletur, et notatur in dict. l. fin. C. *de edict.* D. *Adrian.* tell. ubi etiam vide Jason. col. fin.

(2) *De tenerla.* Id est titulum, quo eam acquisivit à non domino, ut subjicitur, et datur contra eum utilis petitio hereditatis, l. *etiam*, §. *si quis sciens*, D. *de petit. hered.* tanquam contra emptorem universitatis: et si praetendat quis se emisse ab herede, videtur possidere pro herede; qui enim allegat se heredem, cùm non sit, dicitur possidere pro herede, textus et Glossa, et Paul. in l. *pro herede*, D. *ed.* et hoc quando credit se heredem, nam si scit non se heredem esse, potius dicitur pro possessore possidere, secundum Glossa, et Paul. ibi; in sequenti vero causa

redad, e de los bienes del finado, acaesce mu-  
chas vegadas desacuerdo (1) entre ellos, por  
razon de las cosas que son apoderados todos  
comunalmente, por que por fuerça han de  
venir a particion (2). Onde pues que en los ti-  
tulos ante deste fablamos de como deuen ser  
apoderados los herederos en los bienes de aque-  
llos a quien heredan, queremos aqui decir; *Novis.*  
como los deuen partir entre si. E mostrar, que  
cosa es esta Particion. E que pro viene della.  
E quien son aquellos que la pueden demandar. E a quien. E quales cosas pueden partiir.  
E quales non. E en que manera deue ser fe-  
cha la particion. E de si diremos, e mostra-  
remos, que poder ha el Juez, ante quien vien-  
nen a pleyto los herederos en razon desta par-  
ticion.

## LEY I.

*Que cosa es particion, e que pro viene della.*

Particion es departamento que fazen los omes entre si, de las cosas que han comun-  
almente (1) por herencia, o por otra razon.  
E viene ende grand pro (2), quando es fecha  
derechamente. Ca se tiran por ella desacuer-  
dos (3) muy grandes, que nascen entre los  
omes a las vegadas, por razon de las cosas que  
han de so vno; e tienese cada vno por paga-  
do con su parte, quando la ha, e alianala me-  
jor, e apruechase mejor, e mas della.

possidet pro possessore tantum.

(3) *Treynta años.* Adde l. *hereditatis*, C. *de petition.*  
*hered.*

(4) *Menor de veinte e cinco años.* Adde l. fin. C. *in quib.*  
*caus. in integ. restitut. non est necessar.* et l. 9. tit. fin. in-  
fra ead. *Partit.*

## TITULUS XV.

FAMILIA ERGISCUNDÆ, IN SUMMA.

(1) *Desacuerdo.* Communio solet excitare discordiam, ut hic, adde l. *in communî*, D. *de servit. urban. predior.* et l. *cum pater*, §. *dutiesmis*, D. *de legat.* 2. l. *si non sor-*  
*tem*, §. *si centum*, D. *de condic. indebet.*

(2) *De venir a particion.* Nam segniss expedient com-  
misa negotia plures, et naturale vilium est negligi quod  
commune est, ut se null habere, qui non totum habeat,  
arbitretur: denique suam quoque partem corrumpi patiar-  
tur, qui invidet alienæ, l. 2. C. *quando et quib. quarta*  
*pars*, lib. 10. unde divisio quo procedit de fratrum concor-  
dia, laudatur, l. fin. D. *famil. ercis.*

## LEY I.

Divisio est communium rerum partitio, et per eam evi-  
tantur scandala, et quilibet contentatur parte sua, prædi-  
gens eam, quam communem. Hoc dicit.

(1) *Comunalmente.* Nam ubi non est communio, non  
habet locua divisio, l. sed si forte, et ibi Bartol. D. *de re-*  
*bis eorum.*

(2) *Grand pro.* Ut in dict. l. 2. C. *quando et quib. quar-*  
*ta pars*: aliquando tamen expedit rem cum alio habere  
communem, l. *in hoc judicium*, §. *si concordat*, in fin. D.  
*commun. id. id.* Et adde etiam, quod titulus divisionis præ-  
stat justam causam praescribendi, l. *si ancillam*, §. *si pater*,  
D. *pro suo*, gloss. fin. et ibi notat Florian. in l. *cum puta-*  
*rem*, D. *famil. ercise*, et Glossa, et ibi notat Paul. in l. 1.  
C. *communa utriusq. judicij*, Bartol. in l. *cum solus*, D.  
*de usucacion.* col. 2.

(3) *Desacuerdos.* Ut suprà in rubr. sic et Ambros. in

## LEY 11.

*Quien son aquellos que pueden demandar particion, e a quien; e quales cosas pueden partir, e quales non, e en que manera.*

Cada vno de los herederos (1) que ha de recho de heredar los bienes del fiaido, puede demandar a los otros que los partan entre si. E pueden ser partidos (2) estos bienes, segun manda el testador en su testamento, quando lo hizo; o si murio sin manda, deuen partir la herencia del, segun dizea las leyes que fablau en esta razon, en los titulos (3) que son puestos de suso. Pero si en los bienes del testador fueren falladas algunas cosas ma-

las (4), assi como poncioñas (5), o malas yerbas, o dañosas meleciuas (6), o libros, o escrituras de encantaciones malas (7), o otras cosas de aquellas que son defendidas que non usen los omes dellas, non las deuen partir entre si; ante dezimos, que las deuen quemar, e destruir (8). Otrosi, si fallaren en los bieues de la heredad algunas cosas que fuessen mal ganadas, assi como si aquell que las gano, fue ome querecio, o tuuo en su poder algunas rentas del Rey, e surto algo dellas (9), o si ferto, o robo, o forgo a otro ome alguna cosa, o lo gano de usura (10) non lo deuen partir entre si los herederos; ante dezimos, que deuen tornar (11), e dar estas cosas atales a aquellos enyias fueren, o a los que lo suo

*lib. de Abraham, cap. 3. dicit, divide, ut potius maneat amicitia; indivisa domus duos non sustinet; et adde l. sanctimus, §. alii vero, versic. sicut autem non in auro, C. de donatione.*

## LEX II.

Quilibet heredum potest divisionem petere à coharcide hereditatis defuncti; non tamen debent dividi male herbae, seu potionis, aut libri incantationum, sed comburantur; nec etiam male acquisita in hereditate inventa, sed dominis aut eorum hereditibus restituantur, aut eis non inventis, amore Dei deuter. Ille dicit.

(1) *Herederos.* Quid si sit prodigus unus ex hereditibus, cui bonis interdictum sit? Vide textum singularem in l. ex castrensi, in princ. D. de castrensi pecat, quid iste neque provocari potest ad divisionem; quem textum dicit singularem Baldus in l. jubemus nulli, C. de sacrosant. eccles. Minor etiam viginti quinque annis, seu ejus curator potest petere divisionem, ut probari videtur in l. Luvias, D. famil. ecclise, quod procedit indubie, quando pupillo vel adulto utile sit, nam aliis licet provocari, ipsi provocare non possunt ad divisionem, ut l. inter omnes, C. de priv. minor. l. inter pupilos, D. de mentor. tutor, tradit Bart. in dict. l. 2. C. quando et quibus quartis pars, et ibi latè Locas de Penna, col. 3. et 4. Jacob. de Aret. Cyn. et Bald. in l. 1. C. si advers. transact. Bald. in l. 1. D. de rubis eorum, Bart. et Doctores in l. si concenerit, D. pro socio, Gloss. et Bart. in dict. l. jubemus nulli, et tradit etiam Joan. Andre. in addition. ad Specul. tit. de curat. in rubric. De furioso vero idem est diceendum, quod de minore, secundum Bald. in dict. l. jubemus nulli, in princ. cum gaudeat privilegii minorum, Gloss. in l. 2. C. de curat. furios. De ecclesia etiam vide in dict. l. jubemus nulli.

(2) *Partidos.* Concordat cum l. 2. D. cod.

(3) *En los titulos.* Suprà de testum, qui est ead. Part. tit. 1. et in tit. 13. ead. Partit. ubi de successionibus ab intestato.

(4) *Cosas malas.* Concordat cum l. cetera, §. mala medicamenta, D. cod. unde neque veniet ista in petitione hereditatis, prout arguit ibi Baldus.

(5) *Poncioñas.* Antiquitus in civitate Masiliensi venenum cicutae temperamentum publicè custodiobatur, quod datur ei, qui aliquid commisisset, propter quod mors esset illi expectanda, ut dicit Florian. referens Valerium Maxim. in dict. §. mala medicamenta.

(6) *Melicias.* Sectus si aliquo admixto possent ad medicinam prodesse, ut in l. 17. tit. 5. Part. 5.

(7) *Encantaciones malas.* Ilos vocat Consultas in dict. §. mala medicamenta, libros improbatæ lectionis, vel artis magiceæ, vel sortilégiorum, ut habetur 26. quest. 2. per totum, ubi in cap. qui sine, tradit Archidiae, de arte, quæ dicitur notoria, per quam quidam seire cupiunt; quæ

est inefficax et improbata, ut etiam tradit S. Thom. 2. 2. quest. 96. ad 1. art.

(8) *E destruir.* Nota hoc ad mandata confessorum, qui mandant confessitibus, quos libros improbatæ lectionis combacant, facit l. damnatio, §. 1. C. de hereticis.

(9) *Dellas.* Concordat cum dict. §. mala medicamenta, vers. sed et si quid ex peccatu, et adde quod habetur in l. 16. tit. 26. 2. Part.

(10) *De usura.* Nota bene, quia reprobatur hic opinio illorum, qui dictebant, quid cum in usuris transferatur dominium in usurarium, licet repeti possent per conditionem indebiti, vel per conditionem ex cauere, de usuris, per totum, bona quæsita ex usuris per defunctum venient dividenda inter heredes; quam opinionem tenuit Jacob. de Aretin. et Ricar. et sequitur Bald. in l. bona querunque, C. famil. ecclise, et in dict. §. mala medicamenta, ubi et idem vult Florian. et etiam Alberic. Contrarium tamen opinionem, inquit quid usuræ non veniant in judicio divisorio, tenuit Olofred. in dict. §. mala medicamenta, dicens, quid si pater in extremis confiteretur, quidquid habet, quæsivit ex usuris, unde mandat restituiri, quibus est extortum, et si non apparent, mandat dari pauperibus, et filiis solam relinquat benedictionem; quod filii non habeant inter se hoc judicium, neque ista dividere possant: et tenuit etiam Rofred. in tit. famili. ecclise, §. quantum est, et etiam Salic. in dict. l. bona, qui pondocat ad hoc dictum §. cum vult, quid injüstè quæsita non veniant dividenda, et non potest dici quæsitem, quando dominium non fuit translatum: tenuit etiam Guido de Suza relatus ab Alber. et hanc opinionem sequitur Joan. de Anania in rubr. de usur. ad fin. et sequitur etiam Socin. consil. 127. col. penult. vol. 3. quæ opinio approbatæ hic, et tene menti, et adde juxta istam materiam, que nota Bald. in l. cum oportet, in principl. col. 1. vers. modo quoquo, C. de bonis que liber. et Alexander in l. quid servis, D. de acquire. possess. et Paul. de Cast. in l. si heres, D. ad leg. Faleid. in vers. item nota hic argumentum.

(11) *Tornar.* Non ergo erit melior conditio possidentis, sed compelleandi sunt ad restitutionem; et consecut quod notat Bald. in l. 1. in fin. C. pro socio, quod Episcopus poterit compellere socium illius, qui ex pravitate usuraria multa quæsivit, et socio communivit, ad restitutionem usurarum, licet iste socius, qui compellitur, non exercuit usuras, allegat l. quod enim, D. pro socio, et Martin. Silla. idem tenentur: et potest induc ista lex, quod si aliquis faciat majoriam de aliqua re, quam forte per violentiam comparavit, quod heredes non teneantur eam tradere ei, cui est relicta titulo majoris: in contrario tornar est textus, et ibi notat Paul. de Caste. in l. si à substituto, §. heres. D. de legat. l. in fin. et ibi Paul. vers. in legato autem certa specie. Quid autem si testator facit majoriam de tali oppida cum omnibus, quæ ibi possidet, au venient etiam

quieren de heredar. E si non supieren ciertamente, cuyas fueron estas cosas que fuessen assi ganadas, estoncse deuen dar por Díos (12); porque el anima de aquel que assi las gano, no sea penada por ellas (13).

*Quales ganancias es tenido el vn hermano de partir con el otro.*

Todas las cosas que el fijo ganare en mercaderia (1) con el auer de su padre (2) se-

fundí, quos mala fide possidebat? Vide Bald. quod non, *C. de verbis. signif.* in rubric. vers. *quid ergo.*

(12) *Por Díos.* Aude que habentur in cap. *cum tu, de usur.* et in cap. *cum sit, de Judæis.* Et an poterunt ista distribui pauperibus per executores testamenti, vel debeat adiri Episcopus, vide per Joan. Andr. in cap. fin. *de testam.* lib. 6. et quibus pauperibus sint danda, an illis, qui sunt in loco, ubi exercuit defunctus usuras vel rapinas, vel pauperibus domiciliis defuncti, vide quod in hoc latè tradit Joan. de Ana, referens consilium 32. Frederici in dict. cap. *cum tu,* col. 4. et 5. Et an super istis in certis teneat compositione facta? Paul. de Eleaza. in Clement. 2. *de pon. et remis.* tenet, quod non; et refert, et sequitur Joan. de Imola, dicens, esse benè notandum contra componentes cum hæredibus usurariorū super usuris et male ablatis, quia non videtur valere talis compositione, neque patrocinari quantum ad Deum eis, quibus fit remissio, ut in regul. *peccatum, de regul. jur.* lib. 6. et hanc opinionem sequitur Baldus in *l. post decisionem, C. de furt.* quam sequitur Joan. Ana. in cap. *cum sit, de Judæis.* Cardin. tamē in dict. Clement. 2. in 5. notab. in terminis, quando quantitas est incerta, tenet, quod Episcopus potest transigere; scēns si sit certa, argumento cap. *quamquam,* in vers. *extremum, de usur.* lib. 6. et tenet Angel. in *disputat. sua,* incepit, *Hastensis miles,* de quo vide etiam per Socin. in dict. consil. 127. *quantum in presenti consultatione,* col. 3. et 4. An autem Papa possit absolvere, et liberare à restitutione istorum incertorum, etsi non fiat integrè, vide per Hostiens. in cap. 2. *de pañil. et remis.* et per Cardin. et Joan. de Imol. in dict. Clement. 2. et tradit etiam Socin. in dict. consil. col. 10. et vide Archiepiscopum Florent. 2. part. tit. 2. cap. 6. in fin. et Silvestrum in summa, in parte *restitutio,* la 8. vers. 8. *quaratur.*

(13) *Por ellas.* Si enim defunctus penituit, et in vita restituti voluit talia ablata et injusta, etsi alius in se hujus satisfactionem suscepit, non volabit defunctus ad Patriam Cœlestem, nisi completa satisfactione, ut tradit S. Thom. in 4. dist. 15. quæst. 1. art. 1. quæst. 3.

### LEX III.

Dividenda sunt inter cohæredes quæsita per filium cum bonis patris; et confert filius arbas, donationem, et domum profectitium fratribus in divisione paternæ hæreditatis, nisi testator ei donet in testamento, vel ne conferatur, exprimat; sed estraneo hæredi non confert filius cohæres supra dicta. Hoc dicit.

(1) *Mercaderia.* Habes hic expressum, quod omne id, quod lucratur filius familiæ cum pecunia patris, dicitur peculium profectitium, et totum queritur patri, et post mortem patris venit conferendum fratribus; et idem habetur in *l. 7. tit. 4. de las luores, e particiones,* lib. 3. *For.* II. et idem voluit Glossa in *l. cum oportet,* in princ. *de bon. que liber,* et tenet Spec. tit. *de judic.* §. *sequitur,* vers. *quod si alter filiorum;* et sic videtur prout et glossator legum Tauri Didacus à Castello dicit in *l. 29.* in *l. gloss.* per istam legem corrigi illam communem Doctorum opinionem, qui in hoc concludebant, quod quatenus lucrum est attribuendum pecunia, dicitur profectitium, et queratur patri; quatenus verò industria et laboribus filii, adventitium, et queratur filio quoad proprietatem, et non conferatur fratribus post mortem patris; qua fuit opinio Jacob. Butri. in dict. *l. cum oportet,* et sequitur Bart. et communiter Doctores ibi, et tenet Bart. et Bald. in authent. *ex testamento,* ubi Bald. col. 4. *C. de collat.* et quia hæc materia diffusa scribitur, reperio, quod Socin. consil. 92. 1. vol.

incipit, *circa primum hujus consultationis articulum,* col. antepenult. et penult. et fin. latè tangit istum articulum, et distinguit quinque casus. Primum, quando pater non vult per se negotiari, tamen vult negotiari per personam filii, et ponit filium, ut exerceat mercantias suo nomine; et hoc casu dicatur totum lucrum profectitium, quia filius agit ut gestor negotiationis paternæ, et tenetur pater institutor vel exercitor, ut *Institut.* quod cum eo, per totum, et facit ad hoc *l. procurator ex re,* *D. de procurator,* cui tu adde quod in hoc notat Bald. in *l. certum,* col. 1. vers. *quarro hic, C. famil. creise,* ubi dicit, quod peculium recipit incrementum, et totum incrementum dicitur esse peculium ejusdem generis, *l. peculium nascitur,* *D. de pecul.* et si tu dicas, lucrum operæ est adventitium, concedo, dicit Baldus, quando filius operatur sibi; sed hic videtur operari ipso patri, cum ejas opera accedat peculio, quod est in dominio patris, argumento *l. sicut,* *D. de oper. liberter.* et confirmatur, dicit ipse, ponendo easum è contra, videlicet quod sit damnum et non lucrum, nunquid hoc damnum attribues operæ et imprudentiae filii, ut pro aliqua parte resarciat fratribus? Certè non; inquit si fratres velunt peculium, conferant ad debitum et ad damnum; ut in dict. *l. certum:* et sic in isto casu planè procedat ista lex Partitarum; et vide ad istum primum casum Socin. consil. 162. vol. 2. ubi notabiliter loquitur. Secundus casus est, secundum Socinum, quando pater non vult negotiari, sed dat pecuniam filio, ut se exerceat, sed ut sibi magis credatur, permittit, quid negotietur nomine patris; et isto casu dicit concludendum esse, lucrum esse dividendum, secundum theoricum Bartoli, et Baldi et aliorum, quæ est communis, de qua suprà, cum pater voluit negotiari, et sibi totum querere. Tertius casus, quando pater concedit pecuniam filio in peculium profectitium, ut de ea ad libitum disponat, et patitur filium negotiari, non tamen expressè consentit, et tenetur tunc pater ex contractu filii actione tributoria, non in solidum, sed usque ad vires perculii, et concurredit ipse cum aliis creditoribus; non autem potest deducere, quod sibi debetur, ut *D. de tributoria,* per totum, et hoc etiam casu potest procedere secundum eum dicta doctrina communis. Quartus casus est, quando pater concedit pecuniam filio, qui negotietur patre ignorantie, et tunc pater tenetur de peculio, et deducit quid patri debetur, prout habetur *Institut.* quod cum eo; et hoc etiam casu procedat communis opinio iam dicta. Quintus casus est, quando pater non dat pecuniam filio, sed ipsem accepit clausulum, et negotietur proprie nomine, et iste casus est disputabilis secundum eum, sed tandem concludit adhuc in eo habere locum dictam communem opinionem. Tu cogita super his, cum lex ista Partitarum ita generaliter et indistincte loqueretur; sed fortè attenta scrupulitate restringenda sit ad dictos casus, juxta doctrinam Doctorum, maximè cum etiam id, quod ex laboribus suis filius lucratur, jure etiam isto Partitarum dicatur adventitium, ut in *l. 5. tit. 17. Partit.* 4. ubi etiam vide quæ in ista quæstione dixi. Quid autem si post mortem patris unus ex fratribus exerceat mercantias, an communicabit lucrum cum fratribus? Vide Bald. in *l. si patruis,* col. 2. *C. communia utriusq. judic.* et Decimum consil. 255.

(2) *De su padre.* An hoc in dubio presumatur, quid de bonis patris processerit? Vide per Jeann. de Plat. in *l. defensionis facultas,* in fin. *C. de jur. fisc.* lib. 10. qui allegat Glos. decadentem in *l. cum oportet,* in princ. *C. de bon. que liber,* et tradit Alexand. consil. 31. *vico testamen.* 4. vol. quid recurrendam sit in hoc ad conjecturas, et in duobus debet presumi de bonis patris acquisitum.

*Ley 5.*, yendo en su poder, todas las deue aduzir a  
*tit. 3.*, particion con los otros bienes que fueron de  
*lib. 10.* su padre, e partirlas con los otros hermanos.  
*Nocis.* Recop. Otrosi dezimos, que la dote (3), o el arra (4),

(3) *La dote.* Adde l. 1. et per totum, D. de collat. dotis, et l. filia dote, C. de collat. et dict. l. 29. in Ordinam. Tauri.

(4) *O el arra.* De donatione propter nuptias dicit l. 1. tit. 11. Partit. 4. adde l. ut liberis, C. de collat. et dict. l. 29.

(5) *Donacion.* De donatione ob causam intellige, Glossa; Doctores communiter in authent. i.e. testamento, C. de collat. et quia de donatione simplici dicitur infra l. proxima; patet etiam hic, cum subdit: que el padre diere en casamiento.

(6) *Contar.* Fit enim collatio dotis tanto minus accipiendo, ut in l. dotis, C. de collat. et fit etiam collatio re ipsa dotem conferendo, ut in l. filie libet, C. eod. et aliquando etiam communicando actionem, licet inanem forte, ut in authent. quid locum, C. eod. et in l. 1. §. cum dos, D. de collat. dot. et aliquando etiam liberando coheredes à dote promissa, ut in l. 2. C. eod. Bart. in l. 1. §. filiam, D. de collat. dot. et in l. poter filium, in fin. eod. tit. et quando dos est à filia recuperata, fit collatio re ipsa poneudo dotem in communii, secundum Bald. in dict. l. uotis quidem, et vide l. filius, §. filia, D. de collat. dot. ubi quid, si fiat mora in collatione dotis, et ibi Bart. et Socin. consil. 64. viso punto, l. vol. Et de expensis factis in dote, qualiter deducantur, vide l. 1. §. cum dos, et ibi Bart. D. eod. de collat. dot. Socin. in dict. consil. vers. sexta conclusio: et si fundus dotalis detractis impensis est pretiosior, quam fuerit tempore dationis in dotem, et hoc est causatum ex sola temporum mutatione, debet conferri in ea estimatione, qua reperitur tempore collationis, secundum Paul. de Castr. in l. illud, C. de collat. per illum testum: et si effectus fuisset vilius sine culpa filie, similiter ea estimatione debet conferri, qua fuisset repertus tempore mortis, cum de collatione agit, ut in dict. l. illud, et tradit etiam Socin. in dict. consil. vers. septima conclusio. Si tamen ultra expensas factas est effectus pretiosior propter plantationem, et non propter mutationem temporum, illud plus, in quo est pretiosior, quam tempore quo habuit tanquam adventitium, non conferetur secundum Paulum, et Doctores ubi supra, et Socin. in dict. consil. vers. 8. conclusio.

Et quid si dos perit sine culpa filie, qua vir factus est inops, forte quia fuit in mari, vel res dotalis clausata, vel alluvione perit? Bald. Novel. in tract. de dote, charta 9. col. 2. dicit, quid tunc non imputabatur in legitimam post mortem patris, cum etiam tunc pater teneatque redotare, si posset, ut in authent. sed quancis, C. de rei uxor. action. et ita dicit se consultasse. Et an dos quam avus paternus dedit nepiti vivente filio patre eius, mortuo patre imputetur in legitimam, quam debet habere in bonis patris? Est questio latè discussa per Angel. et Alexand. in l. in quartam, D. ad leg. Falci. et resolutio videtur esse, quid, aut constat avum dedisse contemplationis nepitis, et non contemplationis filii, tunc non imputabatur in talem legitimam; si vero dedit contemplatione filii, vel dubitatur, et tunc debet sibi imputari in legitimam debitam in bonis patris, quasi à patre suo dotata sit, l. sed si putes, §. in arrogatio, D. de vulgar. et pupilli. Quod tamen hodie in regno non procederet, cum per matrimonium liberetur filius à patris potestate per II. regni, et sic omnis dotandi nepite, quo pater de jure antiquo tenebat propter filium, l. dotem quam dedit, et ibi Bart. D. de collat. honor. l. 3. tit. 11. 4. Partit. cesseret in isto casu, non potest dici, quid dos, qua obvenit nepiti ab avo, dicatur profectitia respectu patris, ut sic imputetur, per ea que nota Glossa in l. qui in aliena, §. interdum, in vers. faciet heredem, D. de acquir. heredit. Bart. in l. quasdam, in princ. D. de legat. l. vide per Alexand. in dict. l. in quartam, 14. et 15. col. et in consil. 31. viso testamento, 4. vol.

**Tom. III.**

o la donacion (5), que el padre diere en casamiento a alguno de sus hijos, se deue contar (6) en la parte de aquel a quien fue dada; fueras ende, si el padre dixesse señalada-

Quid autem si filia vivo patre decessit relictis filiis, an dos data filiae computetur filii ejus in legitimam? Bart. in dict. l. in quartam, col. penult. D. ad leg. Falci. dicit, quid imputetur et conferatur, per l. illam, C. de collat. et l. quoniam noella, C. de iusfric. testam. et per alia, quae ibi videbis: ex cuius fundamentis potest colligi, quid hodie de jure regni, cum filia liberetur à patris potestate per matrimonium, et sic dos data filiae exivit à patrimonio patris, et in ea habeat filios heredes, non computabatur filii in legitimam in bonis avi; et ita consulunt Paul. de Cast. in casu ubi erat simile statutum, consil. incipit, visus et ponderatis omnibus, et refert et sequitur Decius in l. illam, column. fin. C. de collation. Videtur tamen in hoc contrarium esse tenendum etiam de jure regni, per dict. l. 29. in Ordinam. Tauri, ibi cum dicit: ellos, e sus herederos; et sic etiam hodie de jure regni talis dos imputabitur nepotibus, et tenebuntur conferre eam, per dict. l. 29. et vide in materia notable consilium Alexand. 4. vol. consil. 23. incipit, visus dubius. Et an istud jus conferendi transmuntatur ad heredes? Vide textum et Bartol. in l. 4. §. ibidem, D. de collat. honor.

Sed quid si pater dedit filie magnam dotem, et postea in testamento illam instituit in una uncia, et alium filium vel filios in residuo; utrum si filia voluerit habere illam unciam ex testamento, cogatur conferre dotem, quam habuit? Raphael. Falgo. ponit istam questionem in l. si emancipati, col. penult. C. de collat. et concludit, quid si appareret patrem instituisse filiam in minima parte, eo quid prius magnam dotem habuisset, tali casu collatio cessabit, quia appareret de voluntate testatoris, argumento l. ex parte, §. intestato, D. famili. erise. si vero non appareret de voluntate testatoris, collatio non cessabit, licet partes sint inaequales; habet tamen filia expedition remedium, quod abstineat scilicet à bonis patris, et non cogatur dotem conferre, l. penult. et fin. D. de collat. dotis: et facit ad hec l. 2. §. si tres, D. de collatione: ibi: "neque indignari eos, si plus conferant, et minus accipiant, quia in potestate eorum fuerit honorum possessionem amittere; adde etiam dict. l. 29. in Ordin. Tauri, ibi: pero si se quisieren apartar de la herencia, etc."

Quid tamen, si filia esset meliorata in tertio et quinto honorum, et velit prelegatum, et nolit succedere titulo universalis ut heres, an tunc teneatur dotem conferre? Et videtur quid non, cum tunc non sit locus collationis, ut tradit Jason. in l. si emancipati, column. 12. C. de collat. quod tamen intellige, nisi melioramentum cum datis in dotem esset inoficiosum, nam tunc rescinderetur à melioramento, quod esset inoficiosum, justa notata in l. 1. C. de iusfric. donation. et in dict. l. 29. qui enim non volt succedere universaliter, non teneatur conferre nisi ad legitimam, vide per Bald. in l. si emancipati, in fin. C. de collat. et vide l. cum responso, C. de legat.

Sed an conferatur id, quod venit ad filium jure primogenitura, seu majoriae? Baldus dicit, quid non, in authent. ex testamento, col. fin. vers. 18. cap. C. de collat. quod planè procedit in his, quae veniunt jure antique majoriae; si vero majoria esset nova, videtur quod si veli esse heres, quod debet conferre; vide que nota Bart. et Alexand. in l. si patroni, in princ. D. ad Trebell. et audio fuisse prouniatum in Cancellaria Granatensi, quod bona relicta titulo majoriae imputarentur in legitimam: et sic sequitur, quid si imputantur, et consecrantur, per regulam l. illud, C. de collat. Conferetur ergo proutum recum majoriae nova, facit l. omnimoto, §. imputari, C. de iusfric. testam. ubi pecunia data pro militia conferatur, et ident notatur ibi: de feudo empto à patre, vide Antonium in cap. l. §. præterea ducatus, de probabilit. feud. alienat. per Freder. et Martin. Lauden. in tractat. de majoriatu: cogitabis super hoc.

mente, quando gela dava, o en su testamento, que non queria (7) que gela contassen en su parte. E esto ha lugar, quando los hermanos tan solamente heredan los bienes de su padre, o de su madre (8). Mas si otro estraño fuesse establecido con ellos por heredero, estoncse las ganancias sobredichas, o las donaciones, o dotes que fuessen dadas a los hermanos, non las deuen meter en particion con los estraños (9), nin las deuen contar en su parte con ellos.

## LEY IV.

*Como las donaciones que el padre hace en su vida a algund su hijo, si deuen ser contadas en su parte, o non.*

En su vida faziendo donacion el padre a

(7) *Non queria.* Concordat cum authent. ex testamento, C. de collat. et intellige, nisi in id quod excedat territum, et quintum et partem legitimam, nam quod excederet, tenetur conferre, ut in authent. unde si parentis, C. de inoffic. testam. et in l. 29. in Ordinam. Tauri, et notat Bald. in l. si emancipati, in fin. C. de collat. et infra cod. l. proxima, in fin.

(8) *De su padre, o de su madre.* Adverte, quid collatio non habet locum nisi inter descendentes succedentes ascendentes, et non inter alios, unde inter ascendentes, neque inter transversales, neque inter estraneos, non habet locum, secundum Bart. et Paul. et Alexand. et Doctores in l. si emancipati, C. de collat. ubi vide latè per Jason. col. 5. cum sequentibus.

(9) *Con los estraños.* Adde l. fin. vers. si autem, C. communia utriusque judicij.

## LEX IV.

Donationem inter vivos à patre filio factam, et non revocatam, non consert ipse filius, nisi et ipse ceteris fratribus donata velit sibi conferri: si tamen donatio est immensa revocatur usque ad legitimas ceteris persolvendas. Hoc dicit.

(1) *En su poder.* Innuit ergo ista lex contrarium esse in donatione simplici, que fieret filio emancipato, illa enim veniet conferenda cum fratribus, ut in l. ut liberis, C. de collat. Bart. in l. 1. §. neque castrense, col. penult. D. de collat. bonor. et in authent. ex testamento, C. de collat. et tradit Alex. in dict. l. ut liberis, ubi dicit, quid ita communiter tenetur: et ita videtur tenendum, licet Decius in l. illud, C. de collat. tenere velit contra istam communem opinionem, per textum in dict. l. illud, et procedit, sive tractetur de conferendo donationem alii filii, qui sunt in potestate, sive aliis filiis emancipatis, nam etiam emancipati inter se conferunt donationem simplicem, ut tenet Bart. in l. si emancipati, in 2. quest. princip. C. cod. ubi Alexand. col. pen. dicit, quid ista opinio magis communiter approbatur: quod consulendo limitat Decius consil. 59. *Hec in casu proposito,* col. penult. vers. quinto quia saltem, quando ex hoc non resultaret inæqualitas inter filios emancipatos, sed in omnibus esset æqualitas; nam si resultaret ex collatione inæqualitas, tunc non deberet fieri collatio inter emancipatos; quod dicit esse de mente omnium Doctorum, considerata dicta ratione Bartoli, vide ibi per eum. Si vero donatio simplex fuerit à matre, illa non venit realiter conferenda à dicta l. illud, et rationem differentiæ inter matrem, et patrem donante filio emancipato ponit Bart. in dict. §. neque castrense, col. penult. non tamen donatio facta à patre filio emancipato imputabitur in legitimam, nisi à patre sit dictam, ut in l. si quando, §. et ge-

su fijo que estuviessen en su poder (1), si des- *Ley 3.*  
pues non la reuocare (2) hasta su muerte, este *tit. 3.*  
*lib. 10.*  
*Novis.*  
*Recop.*  
fijo aura la donacion que desta guisa le fuere fecha, libre, e quita: e non gela pueden contar en su parte (3) los otros hermanos en la particion, fueras ende, si el padre ouiesse dado en casamiento a los otros hermanos alguna cosa, segund dize en la ley ante desta. Ca, si este fijo atal quisiesse contar a los otros hermanos en sus partes, las donaciones que el padre les fiziera en razon de casamiento; estoncse dezimos, que sea otrosi contada en su parte la donacion que el padre hizo a el en su vida. E esto es, porque se guarde egualdad (4) entre ellos. Pero si el padre fiziesse tan grand donacion al uno de sus hijos, que los otros sus hermanos non pudiessen auer la su parte legitima, en lo al que ficasse, dezimos, que es-

*neraliter, C. de inoffic. testam. et tenet Bart. in dict. §. neque castrense, col. penult. Iudic tamen per l. 26. in Ordinam. Tauri, filius sive suus, sive emancipatus, videtur melioratur in donatione simplici.*

(2) *Non la reuocare.* Ex hoc apparet, quid loquitur de donatione simplici, quae statim non valet, sed morte confirmatur; unde donatio, quae statim valeret inter patrem, et filium in potestate, prout est in aliquibus casibus specialibus, de quibus notatur in l. 2. C. de inoffic. donat. et alii, talis donatio simplex veniret conferenda, prout tradit Alexand. in dict. authent. ex testamento, col. 2. vers. ex quo insertur, et Socin. consil. 91. column. 4. et 5. volum. 1. cuius contrarium nimitur fundare Decius in dict. l. illud. Et si esset donatio remuneratoria, quae haberet quod collationem sicut adventitium, non conferetur, secundum Bald. in dict. authent. ex testamento, col. 2. ubi etiam et Alexand.

(3) *Contar en su parte.* Contrarium videtur disponi l. 3. tit. 4. Partit. 3. sed dic, ut ibi dixi. Et adverte, quid ex isto verbo videtur destrui opinio Azonis, qui voluit, quid quando donatio facta filio in potestate, non tenuit ab initio, sed morte confirmatur, imputetur in legitimam debitam filio, per textum in l. *filium quem habentem*, secundum lecturam Azonis, C. famil. exercit. et tenet Bart. in l. in quartam, col. penult. D. ad leg. Falcid. et dicit probari in l. etiam, §. sed et si non mortis, D. de bonis libert. et cum Bartolo tenent communiter Doctores, ut tradit Alexand. et Jason. in l. illud, C. de collationib. ubi Jason. col. fin. et approbari videtur hie opinio Angeli in dict. l. illud, quae etiam fuit Jacob. Batrice in l. illam, C. cod. quam etiam tenet Paul. de Castr. in dict. l. in quartam, col. 2. et Decius in dict. l. illud, col. penult. eod. quid jura simpliciter dicant, quid donatio inter vivos non imputatur in legitimam, nisi exprimatur, l. si quando, §. et generaliter, C. de inoffic. testam. l. si non mortis, in princ. D. de inoffic. testam. Tene ergo menti istam legem Partitarum, et vide quae dixi in dict. l. 3.

(4) *Equaldad.* Samplo est ex dict. l. illud, §. ad huc, C. de collation. et tunc insurgit inæqualitas, quando unus filius habet donationem simplicem, alter ob causam; insurget enim iniquitas, si ille donatarius ob causam conferret, et donatarius simplex non: ubi ergo unus filius habet donationem simplicem, alter nihil, non insurgit inæqualitas, neque collatio locum habet: eodem modo si unus habet donationem simplicem, et ob causam, et alter ob causam, tantum, tunc ille qui habet duplum donationem, confert donationem ob causam, et non simplicem, quia tunc inæqualitas non surgit, ita Angel. in dict. l. illud, qui etiam ibi in fine dubitat, quid si donatarius simplex non vult conferre; neque petit ut sibi conferatur, an compilatue adhuc ad conferendum? Et concludit, quid sic, per illam

tonce deuen menguar tanto (5) de la donacion, fasta que puelan ser entregados los hermanos de la su parte legitima que deuen auer.

## LEY V.

*De quales ganancias non es tenudo el vn hermano de dar parte al otro.*

Non es tenudo el hermano, de aduzir a particion con sus hermanos las ganancias, que

legem; quod intellige quando vult succedere; si tamen non sit succedere, non cogetur, secundum Paul. de Cast. et Decium ibi, et facit l. 29. in *Ordinam Tauri*; et an sit alius casus, in quo donatio simplex conferatur, vide per Bart. et Paul. de Cast. et Jason. in l. *pactum*, quod dotali, C. de *collationib.*

(5) Menguar tanto. Adde authent. unde et si parens, C. de *inoffic. testam.* et dixi supra l. proxima, in gloss. antepenult.

## LEX V.

Frater non confert fratribus castrense vel quasi castrense, neque adventitium peculum; neque libros causa studii à patre donatos; neque expensas in studio factas; neque quod militis causa expensum sicut à patre cum eo: concernunt enim hinc non tantum utilitatem privatam, sed et publicam, quae versatur in milibus et studentibus. Hoc dicit.

(1) *Castrense, vel quasi.* Adde l. 1. §. neque castrense, D. de *collat. bonor.* et l. *filiæ licet*, C. de *collat.* et l. *cum duobus*, §. idem *Papinius*, D. pro *socio*; unde, et clerici, qui veniunt ad successionem cum aliis fratribus, non conferunt suum peculum, quod in clericatu degentes acquisierunt, l. *sacrosanctæ*, et ibi Bald. C. de *Episc.* et *Cleric.*

(2) *Adventitias.* Concordat cum l. fin. C. de *collation.* et limita, et intellige, ut per Jason. ibi quando tractatur de successione patris, quod et satis probatur hic.

(3) *En el titulo.* Supra 4. *Partit.* tit. 17. l. 5. 6. et 7.

(4) *O non.* Vides hic clarè decisum, quod neque emancipatus confert adventitia; unde cessat dubium, quod tradit Decius in dict. l. fin. ubi etiam Jason. dicebat, quod posset disputando teneri illa opinio Jacobi de Rave. in l. *si emancipati*, C. cod. quod dispositio dicta l. fin. non procederet in filiis emancipatis; approbatur ergo hic contraria opinio, qua erat communis: et addit. Azon. C. de *collat.* in summa, in fin. dum tenet sublatam jam in hac materia collationum differentiam inter suos, et emancipatos, de qua vide per Bart. et Doctor. in l. *si emancipati*, C. cod. et limita nisi respectu donationis simplicis, ut dixi l. proxima, in gloss. 1.

(5) *Los libros.* Adde l. *que pater*, D. *familie ericis.* et l. 3. tit. 4. supra, 5. *Partit.* Gloss. et ibi Bart. et Bald. in l. *filiæ cuius*, C. *famil. ericis.* Bart. in l. 1. §. neque castrense, D. de *collat. bonor.* Cuius distinctio quod libros, de quibus hic, magis communiter approbat, prout attestatur Alexand. in l. *si donatione*, C. de *collat.* et pondera verbum hujus legis, cum dicit *diesse*, ex quo comprobatur prima conclusio Bartoli in dict. §. neque castrense, quod si libri sunt empti à patre nomine filii, sed non traditi, non videtur donatio, et sic filius non haberet libros illos praecipuos. Item et si pater non delisset libros ipsos, sed pecuniam ad eos emendos, quod idem erit, ut tales libri, sic ex illa pecunia empti, non conferantur; non enim videtur minor presumptio donationis, quando datur filio pecunia, ut ipse suo nomine emat, quam si à patre nomine filii emptio facta sit, et traditio: et ita consultuit Camara. consil. 40. Cornelius consil. 225. col. 2. vol. 1. Decius in dict. l. *si donatione*, col. fin. licet Anton. de Bat. alind voluerit consil. 39. Item pondera in hoc de libris istam legem Partitarum, cum

fiziere por si, que son llamadas castrense, vel quasi (1) castrense peculum, nin las que son llamadas Aduenticias (2), segund dize en el titulo (3) que fabla del poder que han los padres sobre los hijos. Ca, las ganancias que fizieren en alguna destas maneras sobredichas, quier sean en poder de su padre, o non (4), tuyas se deuen ser, libres, e quitas de aquel que las fiziere, e los hermanos non han derecho ninguno en ellas. E otros dezimos, que los libros (5), e las despensas (6) que el pa-

dice, para aprender, et dictam l. 3. cùm dicit, *en que aprendiesse*, ex quibus colligitur, quod filius solam debet habere principios libros datos ad addiscendum in studio, non verò libros ad hoc non necessarios. Unde si ultra libros ad hoc necessarios pater daret alios libros, illi essent conferendi; in datis verò ad addiscendum, sive ad hoc fuissent empti, et traditi, sive pater eos alijs habens dedit filio, statim valet donatio, etiamsi filius sit in potestate: neque pater posset revocare, ut colligitur ex dict. l. 3. in fin. quidquid alijs in hoc velint Bart. et Paul. de Costr. in dict. l. *filiæ cuius*, et Bald. in dict. l. *si donatione*, in fin. et sic quod approbetur per istas ll. opinio Odofred. et aliorum, qui tenuerunt, quod libri dati filio scholari, sint ipsius præcipui quas sint in quasi castrensi peculo; de alijs verò libris non necessariis ad addiscendum, licet fortè necessarii, vel utiles ad munus advocandi vel judicandi, non tenebit donatio inter patrem et filium in potestate, nisi morte confirmetur; nisi pater dedisset eos filio jam doctori, quia tunc transiret donatio in peculum quasi castrense: et idem si potesta efficeretur doctor vivo patre, secundum Bart. et Paul. ubi supra, et Decius in dict. l. *si donatione*, col. fin. ubi post aliquos alios hoc limitat, nisi resultaret magna inæqualitas inter fratres, quod quando sit, judicis arbitrio committitur: et facit etiam ad hoc quod notat Angel. in l. *filiæ licet*, ad fin. C. de *collation.* ubi dicit, quod quando esset aliqua presumptio, quod poter non haberet animum donandi, veluti, si ejus patrimonium non erat ita amplium, et habeat plures filios, et libri erant multi, et magni valoris, non est verisimile patrem voluisse depauperare alios, quibus opes magis necessariae sunt, quam studentibus, et sic tali casu libri essent conferendi: et nota quid his casibus, in quibus filius teneretur libros conferre, satis est, si pro libris conferat estimationem librorum, secundum Bald. in l. *Macedoniani*, C. ad *Macedon.* per Gloss. in l. *Negos Proculo*, D. de *verb. signific.* tradit etiam Decius in dict. l. *si donatione*, in fin. et voluit etiam Paul. in dict. l. *filiæ cuius*.

(6) *E las despensas.* Adde dictam l. 3. tit. 4. 5. *Partit.* et Bart. in dict. l. 1. §. neque castrense, column. 4. vers. quarto, hic loquitur, ubi notabiliter dicit, quod si apud patrem esset pecunia castrensis vel quasi castrensis peculii, vel adventitia, ut bona materna existentia in pecunia, tunc in dubio de tali pecunia videtur datum, argumento l. *Nesenius*, D. de *negot. gest.* subdit Bartolus et aliam rationem, dicens, præterea pater est legitimus administrator adventitiorum, ideò in dubio presumitur facere administratio nomine, l. cum post, §. 1. D. de *administr. tutor.* et ista ratio Bartoli videtur concludere, etiamsi filius non haberet pecuniam in bonis maternis: et facit ad hoc, quod notat item Bart. in l. *Stichus*, D. de *pecul. legal.* et subdit Bart. non obstat l. fin. C. de *dotis promission.* quia illud in dote et donatione propter nuptias, ad quod onus pater tenetur, et cogitur, l. *capite trigesimo*, D. de *ritu nuptiar.* sed ad expensas studii pater cogi non potest. Et ideò in dubio presumendum est, expendere de bonis filii, allegat textum, quem dicit ad hoc videri expressum, in l. fin. D. de *petit. hered.* Adverte tamen, quod istud, quod pater non tenetur, neque cogi possit ad expensas studii pro filio, limitari debet, præterquam in studiis necessariis, si ne quibus homo secundum consuetudinem et conditionem

dre diesse a alguno de sus hijos, para aprender alguna sciencia en Escuelas, non gelas pueden contar los otros hermanos en su parte en la particion. Esso mismo dezimos, que las despensas que el padre fiziere, haciendo armar Cauallero (7) a alguno de sus hijos, dandoles armas, e cauallo, e las otras cosas (8) que fueren menester por razou de Caualleria, que non le deuen ser contadas en su parte. E esto es, porque los Caualleros quando toman armas, e los otros que aprenden las sciencias (9), non fazen esto tan solamente por pro de si mismos, mas aun por pro comunal de la gente, e de la tierra en que biuen.

## LEY VI.

*Como la dote, o el arra, que recibe el padre por su hijo, o por su hija, non deue venir a particion entre los otros hermanos.*

Dote, o arra seyendo dada de otri al padre (1) por razon de casamiento de su hijo, o de su hija (2), aquello que le fuese dado en esta manera, en salvo finca al hijo, o a la hija, por quien fue dada, e non le pueden demandar parte della los otros hermanos, nin la deuen auer. E esto es, por el cargo que le finca de

sue personæ vivere non potest, ut quid addiscat grammaticam, et similia, ad hoc enim tenetur pater, velut ad impensam necessariam; secus autem in studiis in quibus homines dicuntur militare, et sine quibus quis potest honestè vivere secundum conditionem sue personæ, quo causa procedit primum dictum; ita declarat Bart. in I. de bonis, §. non solum, D. de Carbon. edict. vide etiam per Lucan. de Penna in I. I. C. qui erat, lib. 10. Item nota, quid si filius male consumat, quod sibi datur in studio, vel pro libris, quid illa pecunia computabitur sibi in legitimam, secundum Bald. in authent. quod locum, col. 1. vers. ultimæ nota, C. de collat. et tradit etiam Joann. de Plat. in I. test. C. de Decurion. lib. 10. et Angel. in I. filie test. C. de collat. de eo, qui miser, et ignorans in patriam reddit; et adde Bald. in I. si filiusfamilias, C. famil. ericse. quid quando filius non studet, cum tunc libri non sint ejus arma, tunc judicatur, ut simplex peculium. Et de obligacionibus, quas filius fecit in studio, an teneantur solvere fratres? Vide per Bald. in dict. §. imputari, et in I. filie eius, col. 4. C. famil. ericse. ubi post Bart. concludit, quod si factum est in vita patris tale debitum occasione studii, et est licitum, et honestum, quod fratres teneantur solvere de communio, per jura ibi allegata: et ibi vide, an filius possit perficere studium mortuo patre communibus expensis; et per Bart. in dict. §. nec castrense, col. fin. et adde Bart. in I. Lueius, §. idem respondit, D. ad municip. et Joan. de Plat. in I. unic. C. de peric. success. parent. lib. 10. et Albee. in I. si filia, §. Neratius, D. famil. ericse.

(7) Armar Cauallero. Adde I. I. §. neque castrense, D. de collat. honor. et I. si filiusfamilias, C. famil. ericse.

(8) Las otras cosas. Vide in dict. I. si filius, et D. de castrensi pecul. per totum.

(9) Que aprenden las señorías. Nota hic, cum aequali scolarum adscendentia militi armatae militare, et facit pro dicto Odesfredi, quod supra retuli in glossa super parte libros: et nota hic, quid interest reipublicæ, quid ci-

mantener el casamiento con aquella dote. E por tales bienes non es tenido de partir el vn hermano con los otros. Mas si el padre diesse dote con su hija, o por su hijo, o fiziesse donacion, o arras a su muger, estonc deue ser guardado lo que diximos de suso en la ley que comienza, Todas las cosas. Otrosi dezimos, que si el hijo fiziere algunas debdas en vida del padre por su mandado (3), o que se tornaron en pro del, que tales debdas como essas deuen ser pagadas comunallymente de los bienes de la heredad del padre. E aun dezimos, que si alguno de los herederos rescibiesse (4) los frutos de la heredad, que tenido es de los aduzir a particion entre los otros herederos. E si algunas despensas (5) fizio a pro de la heredad, o en coger los frutos, deue ser entregado dellos; e lo al que linea deuen partir entre si, como dicho auemos.

## LEY VII.

*Quales de los herederos deuen tener los preuillejos, e las cartas de la herencia, quando el testador non lo ouiesse mandado.*

Pruillejos, o cartas seyendo falladas en los bienes del finado, si los herederos fueren muchos, aquel las deue tomar en fieldad, que

vitas sapientibus hominibus repleatur, vide in præmio Institut. in fin. et I. advocati, C. de advocat. diversor. judic. et I. laudabile, et I. I. C. de stud. liberal. Urbis Romæ, lib. 11.

## LEX VI.

Nou tenetur filius doteum, aut donationem propter nuptias in ejus matrimonio patri per extraneum datum conferre: et antea deducantur de communio debita filii in patris utilitate contracta: et etiam expensæ causa prædiorum aut fructuum factæ, sunt inter fratres communiter dividenda. Hoc dicit.

(1) *Al padre.* Etsi habeat filium in potestate.

(2) *O de su hija.* Concordat cum I. si filia muta, §. hoc amplius, et cum I. si maritus, in fin. et I. siudus qui, in princ. D. famil. ericse. et adde quod notat Specul. tit. de jude. §. sequitur, vers. quid si communione manente, et I. uxor, C. famil. ericse. et Bald. novell. in tractat. de dote, fol. 35. col. 4. in 30. et 31. privileg.

(3) *Por su mandado.* Concordat cum I. si filia, §. si filiusfamilias, D. famil. ericse. et cum dictis Azon. C. col. in summa, col. 4. vers. item debita.